(27)

nōb̄x multa, que in Tridentina synodo sub Pio vij. dum de Matrimonij sacram. ag<sup>e</sup> retur, in controvērsiam consultationemq<sup>e</sup> venerunt, quæstio illadū controvēsa fuit ac dīg<sup>e</sup> putata multumq<sup>e</sup> potes concilijs tractat de Matrimonij clāndētīnō, deg<sup>e</sup> filiis familiis que absq<sup>e</sup> consensu parentum fūnt posset ne ecc. utrāq<sup>e</sup> iuxta redere et nulla, sine per sonas illicitimando inhabilēs redendo ad sic contrahendū, vel consensum annullando, vel modo alio, et arid ecc. facere expediret. contat n. imp̄m<sup>i</sup>, si exp̄dit aut necessum est, ecc. id posse, q̄d def̄ minime deficit in eccl. liquet et si eccl. id fit, posse q̄d exp̄dit cum neg<sup>e</sup> abundet insuperficiis.

Tractarunt imp̄m<sup>i</sup> has quæstiones et disputarunt theologi, quos vocant minores, quod duo tñ regarunt ecc. posse certis affirmantib<sup>s</sup>, expedire ne aliqui dubitarunt, pauci tñ et iudicio synodi reliquerunt. Patrum vero conciliij certum triconta septem b̄tūnq<sup>e</sup> ade-  
rēxerunt et ecc. posse et expedire, quinquaginta vero et septem regarunt dicentes aut eccl. non posse, aut non expedire, licet ecc. posse pauci audiunt negare  
Et licet multa voxq<sup>e</sup> super his dicta, scripta et p̄tulo mandata sint, mihi et vigum  
et ex his que cogitavi legi et audiui, non nihil super eisdem quæstionib<sup>s</sup> scibere, et mea  
que semper fuit serram aprire, ampliusq<sup>e</sup> expōnere.

Stat̄ ioz questionum hīc est. clāndētīnē contrahere matrimonium et filios et familias absq<sup>e</sup> con-  
sensu parentum, et habendū factus semper in eccl. imp̄d̄. prohibētū et sic perpetuo inhibitiū  
an ioz ecc. eadem impedimenta possit actuere, ut deinceps diximat, nēdū prohibeant, et an  
ecc. id facere expediat?

Tro clariori aut hīz q̄d erodatione sunt aliqua premittenda  
id imp̄m<sup>i</sup>, quod nisi hoc facere sit contra verbum Dei sive contra legem natūrā aut diuinā  
que hoc oīo prohibeat, et iuxitum reddat, ecc. fit, grāve quīngant, id probare tenent, quod  
si verbo Dei aut lega natūrā vel diuīne repugnet, eum eccl. habeat perpetuū verbum ac possessionē  
patruendi imp̄d̄. que prohibeant, et et diximant, et sic vel indubio et presumendum et se  
rendum est pro eccl. potestate et auctoritate q̄d oīa illa possit, que existant ad bonum ipsiū regimē et  
ad mala peccataq<sup>e</sup> cūtarda, nisi ostendat<sup>r</sup> ex verbo Dei vel balidis ratiōnib<sup>s</sup> illud non posse  
aut non expedire, nec unq<sup>e</sup> expedire posse.

Z. notandum contrahere clāndētīnē posse contingere, vel oīo clāndētīnē et absq<sup>e</sup> illis tēstib<sup>s</sup>  
ita q̄d nullo m<sup>o</sup> possit probari, negantib<sup>s</sup> his qui contraherent, aut 2<sup>o</sup>. ex am lro aut plurib<sup>s</sup>  
testib<sup>s</sup>, absq<sup>e</sup> tñ saeculote brēdicante nuptiis proprio vel alieno, aut 3<sup>o</sup> et ex am tēstib<sup>s</sup>  
et saeculote brēdicante, non in proprio, et sic absq<sup>e</sup> līanc<sup>r</sup> proprij parrachij, vel ordinarij<sup>r</sup>  
ecc. et licet s̄nīfi gradus s̄m mai aut min clāndētīnē contrahere, demū tñ oīellud vo  
cam) clāndētīnē contrahere, qd fatib<sup>s</sup> līanc<sup>r</sup> et solemnitatib<sup>s</sup> conuenit in eccl. fieri et ita  
eiusdem eccl. dispensationem, et infilijs familiis oīe contrahere absq<sup>e</sup> parenti līanc<sup>r</sup> et coedū, abato  
no clāndētīnē, uno infaci eccl. contrahant.

3<sup>o</sup>. Premittedum est, matrimonium posse considerari imprimis ut et contra deo  
altra ullam sacra rationem uti est in statu innocentie, et hore non peccare, quia nullus  
deo est sacerdos, neque significationem, si crudeliter non fuisset tunc chri incarnationis, cui  
domus uero cum ecclesia que illo contradicere significaretur, 2<sup>o</sup>. autem in uite sacram, longe  
2<sup>o</sup>. significatione, quoniam semper matrimonium fuit sacerdos, omni lega, et illud p. Adg.  
Era, significavit n. o. matrimonium chri coniunctionem cum ecclesia iuxta paulus  
ephe. 5. inquit sacerdos. hoc seu mysterium magnum est eodico in chris et in eccl. quae  
doctores dicunt matrimonium esse maximum sacerdos. Significatione inquit eoque significat  
maximum omnium mysteriorum, chri incarnationem. 3<sup>o</sup>. modo potest considerari, ut proprium  
sacerdos. noue legis brum ex septem, eiusdem generis propinquui cum alijs sex  
Est q. presupponendum, rationem matrimonij seu contractus, et perpetui separabilis  
necrum ratione, secundum abstractionem a sacerdotio ratione et propria et communis. sicut quod  
matrimonium nullum sacram. quale est durante statu innocentie et non exinde peccatum et non  
matrimonium potest peccatum. quod non proprium et suum est sacerdos. gratia fuisse o. matrimonii  
ante chri legem, et gratia et post chri legem sunt munera infidelium, similes  
infidelium cum infidelibus seu contra. cum non possit sacerdos claudicare, sicut negat  
monium. talia et sunt matronia hereticorum, qui nec credunt, neque volunt aut intendunt  
cum contrahunt, sed sacerdos sacerdos. immo opem intendunt, contrahere per ut infideles obvi  
entes sacerdos ratione ei. nullus aut suscipit sacram. iniurias et contra intentiones suarum  
endi, quin et cathol. possent uelle contrahere non intendere suscipere sacerdos. sed eorum qui  
fideles contrahunt, sicut et posset quis uelle unius christi christi aut ingreditur obiv  
sum solum intendens salutem corporis suscipere, non aut gratiam neque sacerdos. neque  
sicut et infidelis posset uelle baptizari tamen intendens corporis salutem vel munditiam  
aduollens sacerdos. quoniam non dubium est quoniam contractus matrimonij, et inter catholicos  
separabilis re ipsa sacerdotio. omnes quod cayeta. itali asecurunt matrimonium contractum  
procuratores non esse sacram. et Guillelmus Parisiensis et nonnulli alii moderni aut  
q. est sacerdos. ante benedictionem ecclesie sacerdote, sed in illa consistere ratione sacerdos.  
Ubi agit deinde matrimonij inquit, hoc matrimonium non parum debet celebrari  
re et ex ratione sacerdotali sine qua non celebrandum et matrimonium quoniam quae  
contempserit aut dedignaverit nisi meta uita, aut alia et nec. non sunt coniuges  
bendi, sed fornicarij, nec filij eorum legitimi consendi, s. r. nec cibis sumendis est abs  
ratione et benedictione sacerdotali ubi sacerdotis est copia, nec aliqd est opus leue aut malum  
opere non dignum sit agendum vel faciendum ab opere benedictione, et diuina invocaciones  
aut dicit Aph. ad colo. 4. ola quecumque factis gloriatur ergo sit, extum et ratione cer  
tus et inter cathol. est separabile re ipsa ratione sacerdotio. hoc dixerim quod multe  
gnam faciebant vim, quod matrimonium est sacerdos. sacerdos autem maxima et firma, et aequitatem

151 219

ipsa) et cunctia sunt auctoritate instituta, et per ecc. nequeunt mutari seu variari, licet ut  
videatur infelix, hec eorum ratio nihil obstat, quomodo ecc. possit iurita redere huic munera  
cum clandefina et filiorum familias absque parentum consensu, quia signidem et euang. non des-  
tuit nam, neque immo modat illi, quomodo possit ecc. ea omnia circa muneronium sacra. que  
posset, si tamen est contra dictum et non sacra.

4. Tremendum est, quod et si muneronium contraddictio non sit perpetua, et indissolubilis, in  
quo differt a multis alijs contractibus, in quo est locus repetitionis, et aliquis et aliqui alii contra  
dictum possint esse perpetui, tamen ex consensu et loco partium rescindi valent, quod tamen non est in  
muneronio, hinc (inquit) ex hac dicta, non sequitur ecc. aut tempore, mundus posse naturae impe-  
dem. que diximant muneronium, et alios contractos, in eo ea ratione magis et potius oppositum ecc. seu  
tempore. posse ex ea muneronium, et ex ea alios, quia alii potest rescindi, vel in eis est locus repetitio-  
ni, qui non est in muneronio. nec semel contractum est ex consensu et partium rescindi. Unde  
est quod donatio metu et cadente in constantem lrixum factam, seu iuxta affirmata, et promissio  
solutionis rursum, ut huiusmodi debitorum deinceps irando, tenet et sic adimplenda, muneronium  
tamen metu contractum, et confirmata iuxta non tenet, eo quod in illo est locus repetitionis et non in hoc.

5. notandum quod in omni lege reperitur et contingit quodlibet aliqua prohibiri, que tamen facta contra  
prohibitionem tenent, ita quod sit lex vel decretum prohibens non tamen irritans seu annullans  
actum, alios non redditum prohibet lex, sed et irritat contractum, veluti lex namque et diuina  
muneronia parentum cum filiis redditum prohibet, sed et nulla ac iurita redit, interficiunt aut  
et sorores prohibet, et fratre non irritat, ut hoc Cato. et alij, aut saltem in 2. gradu  
co-sanguinitatis et primo affinitatis Lex namque ut cungis prohibet. munda. et tamen sola non irritat  
sed superueniens lex humana, quod et s. thos. de pluralitate variorum dicit. q. d. 33. q. 2.  
az. 1. et adducit illud Tullij. nos anima profetas, et consuetudine approbatas legem iustitiae  
et religio sanctitatem, et firmavit. Post votum et confititio simplex seu iuramentum datus am-  
breahendo prohibitum est contractare, et deinde muneronia tenet, lege et huma-  
na multa sunt prohibita, que facta tenent, tales sunt omnes leges latentes de impedimentoibus que pro-  
hibent, et non diximunt. Sacerdos excommunicatus, suspensus seu degradatus, aut in pene mortali excep-  
tione prohibitus est lege et diuina et naturali, quod secundum est sacerdotem exequere administrare  
sacram. et tamen sibi baptizat, consecrat, fidei tenet, et per tristitia alia possent adduci exem-  
pla. hoc dixerim quod saltem certum muneronia clandefina perpetuo fuisse prohibita in ecc.  
et filiorum familias sine consensu parentum, siue quod fuerint irritata et nulla (quod non pauci affi-  
mat ita fuisse tempore Euaresti et Antea) iusta quippe sciam minime posset dubitari ecc.  
posse, siue non, saltem fuisse semper prohibita, et hoc non paucum est arguunt. quo probet ecc. posse  
se irrita facere et nulla, namet hunc more ecc. vixit sexagesim indiis impeditus diximus  
ut prius. s. prohibuerit absque irritacione seu annulatione, et intelligens non prodere solam pro-  
hibitionem, eadem impeditum. quod prohibebat secundum fecit ut dixionaret. est ergo magnus arguunt hoc

ecc. semper prohibuit, et hoc non satis est, quia illi non obedit, sed nec est, aut valde  
expedit, ut invictus et annullat, sic non eadem ecc. in alijs omnibus solet procedere, sedet  
pub. quilibet et princeps illius contra costumatus et rebeller.

C. sciendum est, quod omnis opus sit, et in quo genere mali constitutum, horum clandestini  
seu facti contractare, et contra eccl. prohibitionem, similiter et filios familiis  
parentibus, pro quo prius sciendum est, quinque esse genera operum humanorum, quae  
sunt dese et necessario semper bona, ut diligere Deum, proximos, honorare parentes,  
haec vero his omni contraaria, desenior et semper mala, ut illos opp. furtum adulteri-  
um, periuium etreligia. alia vero frequentes et contacter sunt mala, et quae potius  
beneficii, ut hinc plura brevia cum auxiliis, appetere digni. eccl. eas petere con-  
bere, consulere malum, et reliqua similia. Atque n. contingit quinque incepisse fieri, ut  
ad evitanda maiora mala, et pro redimenda veracatione. q. omnes exant eaque contra  
sunt bona, et quae contingat esse mala, talia sunt opp. ergo, que exant testigium  
ti nolle hinc plura brevia. Et cum auxiliis ad ipsas, nonpetere nec appetere, neque illis  
petere digni. eccl. nolle consulere minima malum prohibendo et maiori. s. autem quae sunt  
ex opera, greedes sunt neutra, indifferenter et ad utrumlibet, velut de ambulacione  
cum barbam, leuare fecundam et similia. iam Batuendum in quo genere ergo sit mali  
contractare clandestine, et filios familiis iniurie parentibus. et p. contract non esse in quod  
tunc n. non possint prohiberi, neque in q. neque nung. possint licite fieri, neque in illis  
personis, cum tamen et quae licite possint fieri talia mali. et hacten imo et opp. ut fidei  
Saxo quinque. non sunt et illius g. q. s. ut contacter et frequenter sint bona opera, et bri-  
fiant, quod tunc et non possint prohiberi, ut semper fuerunt prohibita. neque et aut. s. q.  
tunc neutra aut indifferenter, sic n. nec debent prohiberi nec recipi, et quis dicit  
matem clandestine contractare et filios absque parentum consenserit, op. esse neutrum, et indi-  
cens inter bonum et malum? imo quis negaret Batim augustinum malum videtur? quare si  
hinc opera esse in q. illo genere, que s. frequenter et communiter mala sunt, quare et possi-  
mala p. dici quod contra mala, et raro contingat breviari, seu posse fieri, et hoc finis  
mentum non parum conduct ad veritatem conclusionis breviari q. q. eccl. et possit illis  
modi matrimonia irritare, et expediatur, quod non difficile videbitur consideranti

Hic premibis, ut in comuniis et terminis q. tradit, q. et praeceps beatitudinis manifes-  
tationi, nemus decem circa matrimonium sacrum. videndum est, sed et duximus. quia quinque  
illius principiis lumine et lege namque, etiam infidelium aut ethnico, an. s. q. respon-  
sos vel princeps illius habeat hanc potestem coram adeo nature et ex auctore. ut  
circa matrimonium sicut et ex ea alios contractare impedire, que prohibeant et dei-  
mentiant dictos contractus et mali, condere leges desdemnitatis aut conditionibus apponendis  
traditis, circa quas solemnitates et conditiones et legum illarum obfusione contracti illi  
sunt iuxti et nulli, nisi inq. talis respubl. auct princeps sit prohibitus hec faciat  
periorum

210

asuperiori repū. seu principe per subtractione caro aut aliis pnt. n. superiores prohibe  
re ithec inferioribz pro causa et irritare adi. si contra fecerint. sed q. intellige dixerunt. aut  
principe illi⁹ libeo et sibi dimisso, et intra tēs legis nat⁹ aut diuine, et fin ea, quae  
deo ipso sunt concessa et permitta. q. aut hec sub his tēs phisica potius est et nabi⁹, et  
ad moralem tēam propri⁹ pertinet, q̄ ad theologiam, hacten dum abtingit sāti sacra. m̄  
monij theologica sit. quare excaonibz nabi⁹ et ex inab⁹ contradibz, et ex his, que cōsta  
ti aut reipub. expedient ex fine et regimini nat⁹. s. ex quieto tranquillo et pacifico con  
vici ipsi⁹ reipub. merito et optime sumptis probanda venit. etiam q̄tum ad hoc, p̄ eccl.  
possit ex ea munitioni sacra. que res pub. alie ex ea munitioni contradictum, nat⁹ n. comunia  
sunt omnilege, nec chri⁹ euange. suauissimaz legibz tollunt in ea que sunt nat⁹  
perficiunt.

Iam q. sit hec p. concil. ad reipub. aut principis illi⁹ nonprohibita asuperioraliquo  
sed tanto inter terminos legis nabi⁹ p̄t redum prohibere, sed et irritare et annullare  
m̄m. clandestina. i. que fiunt aut fierent sine licencia ipsi⁹ reipub. aut principis, et simili  
m̄m. filios familias, quae sine consensu parentum, itaq̄ contrahere absq̄ talibz licet de  
facultate redum impedit, sed et diximat ipsa m̄m.

Pro clariore hui⁹ propositionis probatione ultioriam premissa est et sciendum, dat an  
et comune et ab omnibz susceptam permissioni seu concessioni legis superioris posse de  
rogari per inferiorem legem, qd et ea, que superiori legi nec precipiunt, nec prohibent  
potest aut precipi aut prohiberi per inferiorem legem. ex. sunt plurima et passim con  
trariantur et in hac eadem m̄a inqua sumus, lex nat⁹ aut diuina non precipit nec prohibet  
m̄monia fieri. 2. 3. et q. gradibus consanguinitatis aut affinitatis, sed tm̄ conadit  
aut permittit, et idem est dicendum de m̄monijs illis, in quibz eccl. Actuit impedim̄ta. que  
aut prohibent, aut et diximus m̄monium. in omnibz et alijs contradibz p̄ idem inqibz  
lex nat⁹ aut diuina non requirit, precipit aut prohibet has seu illas solemnitates et  
conditiones ut numerū testium, extam statem, et multa alia, que tñ leges humanae  
trahunt et denec. contradictum citra que sunt nulli et irrisi, lex et diuina non precipit  
aut prohibet. bis aut plus comedere his aut illis dieb⁹ hos vel illos cibos, carnes aut pi  
os, vacare ab operibz sexuilibz hoc vel illo die, et tñ lex eccl. hec precipit aut prohibi  
bet. et demum oīs lex humana est velut determinatio quendam nat⁹ aut diuine legis  
q̄ id quod in lege superiori exat indifferens et neutrum, limitat et abtingit ad unam  
vel aliam partem. et hoc spedit ad dei sapientiam et prouidentiam, s. n. hec et similia  
lege diuina cōntacta et determinata, non audi fuisse hoīes contraria precipit et  
in sinibz sui nā mutabilia aut variabilia, ut q̄nq̄ expeditat unum, q̄nq̄ vero opp̄  
ructa. c. non debet de consanguine et affinitate. het se. n. in huc lex superior cum inferiori,  
sicut et sup̄. cum causa et inferiori, superior n. et pre ordinata causa nullum effectum  
producit, nisi determinata aut modificate per inferiorem, cum diversis aut inferioribz diversis  
effectis

effectus gignit, et cum contrariis contraria, ut est seu ceterum cum hore horum  
cum equo equum gignit et cum igne comburit, et cum aqua fagus producit,  
inq̄ loc næḡ aut diuina et bniuersalib⁹, et in ordine ad effectus particulares be-  
bet indiferens et inferiorib⁹ legibus. s. humanis determinatur ad diuersas abis  
nes et ad contrarias et contrariis Legib⁹ diuersis t̄pib⁹ aut locis. het seet 8100  
mai⁹ propositio insyllogismo, que cum diuersis subsumptis seu minorib⁹, diuersas  
conclusiones et cum contrariis contrariis concludit. est verum s. et fuit multi  
re hoc q̄ legi superiori aut iudici precipienti seu prohibenti non se derogatur  
inferiorum iudicium seu legem, concidenti aut vel permitenti t̄m. 2. cum nec pro-  
bet, nec precipit, p̄t quod beate non est derogare sed precipere aut prohibere id  
quod in legi superiori erat neutrum et indiferens, aut in ea non sufficienter etapa-  
te preceptum aut prohibitem, quo casu lex inferior est declaratio seu confirma-  
tio superioris

Iam s. veriam ad probationē conclusionis, et imprimis non dubium est, quātulq̄  
respub. seu princeps sit capax hui⁹ potest, existandi. s. dicta mūm. et min⁹ du-  
bitare hat, Deum posse hui⁹ m̄ potestem concedere ipsi respub. et cum hec sint beata  
et quinqueant concessio ex ante ratione vel causam dare, quare de nō ana-  
scit aut cui legi nati seu diuine repugnet ita concessio, cum nō sit potest hec supra  
naturae, nec superuacanea sed potest expediens et nec. in ipsa respub. et de nō defi-  
nit in nec. et valde expedientib⁹. nec est difficile ne dicam impossible, redducatur  
et ratione, que intellectui satisfaciat, complurima alia et maiora concessit t̄m.  
respub. tanq̄ uere parenti scupuli singulorū, et que mag⁹ et beati⁹ dominium hat  
per singula membra corporis politici, p̄t ipsa haec superexcipa, potest. n. et homo  
ipsi⁹ respub. p̄t qui ipsi⁹ sicut finis respub. communis maior bonum est, q̄ sit aug⁹ finis  
proprii atq̄ ideo plura p̄t respub. super singula membra, que expediunt ad bonum omni-  
ne, cui cedit peculiare bonum. / hoc s. est imprimis max⁹. arg⁹ pro conclusione hac, q̄  
omnes dadi philosophi et iudicio prestantes concident, nec negabunt, eorum et respub.  
hac preditam ecce potestate, et posse q̄nḡ usum illius expedire, immo et ecce nec⁹ bonorum  
minim⁹ ipsi⁹ respub. et multorum malorum vitiationi, ut sit velut innocent. hōib⁹ ita uide  
re et cedere, et ex illius doctrinis hanc ecce, quam quies audiat et coenit probat⁹  
nec⁹. aut expedienti⁹. bonus memorij, ut et contraq̄ gl̄ et inlumi nati, boni ing⁹-  
bis et fidei mutue, quædæbet ecce inter amicos.

Inquit confirmatione facit, q̄ t̄p̄ta et zufiniani mūm. clandestina non bepa-  
tabant sacra. et q̄ imperatores ethnici et reges semper prohibuerunt eiusmodi  
matrim. sub agam⁹ et penis ut illegitimationis prolixus est alio, et t̄m. si exerce-  
hui⁹ m̄ mūm. est contra legem naturae aut diuinam, et ficeret intencionaria hominū libe-  
tati, quæ

53 my  
211

quam hent, ut possint contrahere mām, et in huius m. prohibitione sub oratione. p[ro]p[ter]e f[ac]tum  
fixet et iniuria ipsi horib[us], quare contra legem naturalem vel diuinam, tollit n. libertas  
aut impedit, qua si m opp. dicentes possent, licite contrahere clandestinē, aut sine  
senso parentē, metus. n. tot penas cedit oīo in contantem virum, quare inevitabi  
le ēē videt, quin possit respub. irritare eiusmodi māmonia. Sipot adest iste prohi  
bici hoc vero negare non pot, r[ati]onab[us] illud negat. exar iōz illos in hoc stat, q[ui]  
non distinguunt inter praedixerū seu prohibere superioris legis, et concēdere seu permi  
tere et arte dicere immo absurdum est, s[ic] penes, que contra sic contrahentes patrūt  
aut no sufficient, aut negantur mandari executioni, ut vero negantur in illis,  
qui oīo clandestinē contrahunt absq[ue] ulla teste cum rei cognitio no nisi infro anga  
tia aut secreto habetur) et si immixta sic contraherent, et filij passim in iuiti par  
tib[us], et illi postea p[ro]p[ter]e seu infacie eccl[esi]a, ex gr[ati]a oīo necessum est immixta mala et  
grau[m]a incomoda sequi, non posse rempu. tot morbis et malis mederi, siact vero multip  
et graviorib[us] incomodis non abas p[ro]p[ter]e, q[ui] si huius m. mām. existent, et viri credo, repe  
xiri hōes ingenij ad eis indisciplinati, quive lōre pensata, audeant negare, et dicere.  
Deum non prouidisse in hoc casu c[on]cep[er]e.

Et preterea cum possit respub. (et nemo dubitet) in oīo alijs contradib[us], siue sint pepe  
tui siue non, ut intestamentis, emptionib[us], venditionib[us], permutationib[us], donationib[us] insu  
lpsit insecuritatem tradidit[ur]: manumissione, et deniq[ue] monnib[us] Patrūt leges in iuiti  
dictor antaq[ue] risifiant cum illis solentatib[us] vel conditionib[us] in illis positis, non videt quare  
non possit idem immixtaonis contrahendis, cumque in illis sint hōes liberi et d[omi]ni suos  
vixi, lege nature. id concedente et permittente, velut immām. contrahendo res obstat nec  
dicere q[ui] mām. est sacerd[ati]um. et atq[ue] antaq[ue] non. nunc. n. Logimus de māmonij contra  
du, et no sacerd[ati]a, sed ut est inter infideles, vel ante ch[ri]st[ian]um adventum. Negat et obstat de  
cōmūnō. ēē contractum perpetuum, immo hoc prestat Vixi arg. et probat rempub. plus  
posse debere circa illud, q[ui] damnum, quod ex illo sequeret, est irreparabile. sunt  
et alijs contracti perpetui, ut et testamētū, morte testatoris confirmatum, donationes  
et aliq[ue] et p[er]f[ect]i quis seipsum tradidere in perpetuam servitutem, et tñ illa est traditio  
p[er] iurari p[er] rempub. Posunt et parentes in casu et nec[esse] vendere filios insecuri, et huius  
modi et venditio p[er] rempub. iurari. Posset accidere q[ui] ex uno mām. sic antecedit  
vel clandestinē aut iuiti parentib[us] respub. perditaret, et grāu[m]a ab mala, quisq[ue] pot  
erit dicere, no ēē potest in respub. qua possent hec evitari

Preterea in hoc ipso antecedit māmonij p[er] respub. non impedita vel prohibita q[ui] tam ad  
alia facere leges iurantes, ut ingradib[us] consanguinitatis et affinitatis, ut Constantini  
et alijs imperatores fecerunt, et suis legib[us] nubuerunt eccl[esi]. nam B. Amb. lib. q. epist. 63.  
narrat Theodosium betuisse consobrinorum inter se coniugij conuenire nomine, et grāu[m]. pena

Patruisse

et Principes ducant etrespub.  
suis subditis infidelib⁹ pnt  
dare leges et irritantes mū  
m. sive infaelis principessui sub  
ditis recrachat cum alijs infide  
lib⁹ bne indei cum agarenis et  
contra aut cum idolatria et cœlia.  
tho. 4. de. 40. cc. 4. de. 39. q. Vna  
ex. 2. ad. 3. et ex. 5. ar. et ad. 2.  
et. f. conuexus ad fidē bocē ma  
nate infideli bocē cohabitare ab  
ḡ ad melia Dei recrachet eum  
ad infidelitatem p̄t ea dimittere que  
ad cohabitatione p̄t nō duce alia  
signis temerare ausus est fratum pia pignra, signissima statuit p̄t  
potuit irritare, nisi extra subtraxisset talem potestem ab illo, eo quod est et filij  
ecc. et mēmo. iam sacra. et hac rōne potuit ecc. trahere ad se huiusmodi causa  
uel actiones, et prohibere, ne id fiat principib⁹ secularib⁹, hacten seduo quicquid  
p̄t circa mēmo. Ut est contradic⁹, poterit et respub. sibi inḡ rebida, et p̄t  
ad concessiōnem ex lege fali aut diuina

Textus 2. lib. ad brevē  
inguit filij sine consueta  
rentum nonrit et iure  
nubunt.

Quare seḡ, omnia illa impediat  
rem pub. aut principem seculariem, que ecc. statuit. quod si ecc. subtraxit hanc  
ad infidelitatem p̄t ea dimittere que statem, poterit et refutare illam, quo falso, iam res pub. poterit

Preterea, clandestinē et furtivē contrahere, et filios familiis inuitis parentib⁹ (omni  
lege humana secura) est malum, et sonat in malum, go. dese est malum. quod  
et ex eo confirmat ḡ omni tempore, et in omni respub. bne ordinata fuit prohibiti  
onem semper et omni t̄pore legib⁹ humanis prohibent. Sunt dese mala, immo antea  
precip⁹. de honorandis parentib⁹ est ipsi inuitis contra hec, si n. in alijs rebus nō obedi  
re parentib⁹ est contra legem nāe, multo magis invenientia erit, et gravis adhuc p̄c.  
et q̄z hec conclusio, licet plus satis sit confirmata, ut que precipuum funda. et  
toti huius negoti, sic sequentib⁹ t̄r, evidenter ostendet, et q̄z ideo. z. conclusionem  
addamus.

Ecc. p̄t condere decetum seu legem, qua mēmo. clandestinum et filios familiis, ut  
est contradic⁹, et ut est sacra. Largo modo. 2. sig⁹. rei sacra, quoniam semper fuit, inquit  
ita ḡ sic clandestinē contrahere aut inuitis parentib⁹ fiat impedimentum dicimus  
ut adter⁹ fuit prohibens. hec concilium evidenter seḡ exprecedenti. 82. n. respub.  
anḡ pot, ḡ et ecc. quare omnib⁹ addudis in corroboracione precedenti⁹ probat illa

Inquit et ḡ multi temerarunt, in lege veteri ante chri aduentum indatione libellis  
predi⁹ diximi mēmo. in ea quod nō p̄t dubitari, quin ecc. et possit nunc irritare  
ut est contradic⁹, seu sacra. Large, nondum. n. loquimur de mēmo. ut est proprium  
sacramentum. probatum aut fuit reparavi posse mēmo. et inter catholicos, que nō sunt  
proprium sacramentum. quare poterit saltem ecc. illa irritare s̄m eos quod totam vim faciunt  
meo quod mēmo. sit sacramentum.

Possunt et Parentes filiorum vota inacta etate, et mariti vero vota et iunctu  
ḡ. poterit et ecc. nō nullafilio suo mēmo.

Et q̄z in hac et concilium nullum est dubium, p̄t supposita, et multi et ex reliquo huius  
negabant, sed tamen de mēmo. sacra, et ut proprio est sacra, addam⁹. 3. conclusionem

Maximo. ee sacramentum proprio, nō tollit quoniam ecc. possit p̄t ad hoc, quod est et  
illigitimare mām aut alias irritare contradic⁹, illud idem et omnia, que possit,  
sino est sacra. proprio, quare simpliciter p̄t irritare dicta mēmo. que concilium  
et eo sequat et ex precedenti⁹, et eidem oīo possit confirmari, quib⁹ illa addito illi

domate necesse est, quia non destruit nec tollit nam, aut illi in aliquo incommodat, aut  
detrahebatur alius tollat, aut incommodet ipsi legi natus, qui venit non solvere, sed adimplere  
re oportet, et perficere. tunc exsuper abundantem multam super additis confirmat

218 154

Et in primis sic, in omnibus ab his impedimentis diximenter, que ecclesie addidit illis, que legesque  
aut diuina diximabantur. antequam ecclesie constitueret talia impedimenta, inter alias per  
sonas aut illegitimas aut alias inhabiles redditas, erat verum memorem. et proprias sacras.  
quod est sacra. non impedit aut tollit, quoniam ecclesie idem possit, ac sicut est, memorem. n. invenire  
contradicte est prius re aut ratione ipso sacra. et illi presupponit, quare gregamus pro ecclesie super  
memorem. ut est contradicte, ex consequenti propter, ut est sacra. irritato. n. contradicte prius, non propter  
surgere sacra. Sicut si in emptione, venditione aut donatione seu alio contractu facta  
ret sacra. qui irritaret venditionem illam seu contractum, ex consequenti impedit sacra.  
idem vero est, nec propter arrogari discimus in proprio. quoniam memorem. et contradicte in lumine naturae  
et illi in lege euangelio fuit super adita ratione sacra / sicut est in sacra. Eucharistie, cuiusma  
est panis et vinum. Significatio sacerdos est consecratio in potestate alium est facere de pane et vino  
quod non est panis et vinum, consequenter ille impedit sacra. persubtrahendone magis, itaque. bli  
mata est moralis, utriusque in sacra. memorem sunt personae non illegitimes vel non prohibite legi irritan  
tante, in cuius potestate est, deligitimis personis facere illegitimas, in eisdem potestate est facere quod no  
sit sacra. memorem est subtrahendo, hoc autem facit ecclesie. (ut est evidens in omnibus legibus quibus)  
statuit impedimenta diximenter, ut est videlicet in regulis, in primis. n. si loquamur de gradibus con  
sanguinitatis et affinitatis in leuitate duos tunc gradus erant prohibiti per Moser, licet secu  
dus non iure divino seu naturale diximebat, illis ecclesie. s. fabiani Papa papa addidit duos gradus  
3. s. et 4. Tertie Gratianus. Iulius deinde adiunxit tres alios usque ad 7. gradum inclusum  
(quod et Diuinus Gregorius comprobavit), et duo genitorum affinitatis, deinde Innocentius 3. fabiani de  
decetum resuscitauit tollendo tres gradus consanguinitatis et affinitatis et duorum genitorum affinitatis  
c. non debet deconsue, et affini. ramo. arte fabianum erat vere memorem. et sacra in  
3. et 4. gradibus. et post eius decetum in eisdem gradibus iam non erat, ecce irritatum memorem. et  
consequenter sacra. et usque ad decetum Iulii erat et verum memorem. et sacra. m. s. 6. 7.  
Propter gradibus consanguinitatis et affinitatis et in 2. et 3. gradibus affinitatis. et post decetum in gradibus  
usque ad Innocentius 3. decetum, iam non erat in illis gradibus. ab innocentio 3. aut et ei deces  
tor etiam et verum memorem. et sacra in eisdem. ecclesie. quoties ecclesie irritat memorem. quod sit  
et sacra. et postea est sacra. In agnatione et spousaliter Theodatus papa. sanctius ne  
quis eam duocet, quia ex baptismo fonte levasse fieri, et ante id tempore consuebat memorem. inter  
alias personas, postea ecclesie addidit compatrios spousalem et confititatem ultra paternitatem  
et filiationem, que oportet diximunt, et non artea diximebant.

Simitur et in agnatione legali idem fecit ecclesie. in paternitate et frumentitate. et Gregorius. et post eum  
Alexander 3. ex gratia honestate statuerunt ne sposa fuisse relata fieri in matrimonio. haberet, ne hebreopolis  
debet imitatio etiam ex sponsalibus et defuturo contrahitur impediens quod dicit papa. honestatis iustitia  
quod se extendit ad 7. gradus et consanguinitatis. /

lum dñm. p. alijis occi  
dit maximū machinatio  
ipis mulieris, vtilitā hēc  
deōne. infide. c. laudab  
lēm. etā circa dationē fi  
dei et adulterium impedit  
dixit mām. cū eadem

Est et impe. criminis ut intitū deo qui polluit, quam dixit per adulterium  
pliū m̄ est diximus et mām. q̄ s. preceperunt adulterium. cum datione fidei  
vel datio fidei cum machinatione in mortem, vel tia simul, et tñ et ante statuta  
ecc. inter illas personas erat mām. q̄. confat evidenter rōnem sacra. nō impedit  
quin ecc. possit invitare mām. omnib) illis modis et causis, quib) posset sinī et  
sacra. et vere hoc arg. est insolubile, cum non sit dubium. ut infra videbit, p̄t  
et maiores ē rōnes adiuxitanda clandestina et filiis familiis multū parentib)  
p̄ adiuxitandum in. q̄ gradu consanguinitatis usq̄ ad. 7. fuit, et in impedim̄ p̄  
honestatis rūficij et alijs, inquib) currit sola rō honestatis hic uero et nece. multū  
mala et incommoda evitandi

Sed hic respondebant Pres grinegabat ecc. posse, ēē discrime aut dñm inter  
impe. statuta p̄fecit. ethoc, quod est clandestīne contrahere, vel filiis familiis in  
tis parentib), q̄ in illis alijs impedit. (iebant) est qualitas quedam p̄cederet in  
rōne determinatis ḡnib) personay, rōne cuius ecc. P̄t eas personas reddere illegitimay, b  
ut in consanguinitate et affinitate inest. inq̄ qualitas consanguinitatis et affinitatis et  
sie et incognitione spūali et alijs, itaq̄ semper aliquis p̄cedit formaliter in  
ipsis personis, hoc aut nō reperit in his, qui clandestīne contrahunt, recipi filiis  
familiis, qui ab eis consensu parentum, si nullum aliud impedi. inter illos sit ju  
tex hoc, nulla (inq̄) qualitas est que illis inhereat, rōne cuius ecc. possit invitare  
et extum eis personay ut in alijs impedit. sed omnes et filiis familiis et clandes  
tīne contrahere volentes comprehendenderent' tali lega, quare videbat illis B̄b̄y nō in  
fieri ecc. posse in his, eisq̄ possit in alijs, m̄o quod absurdum videbat, p̄nes hoc qd  
sint tot vel tot testes sit mām. et sacra. si uero absunt non sit.

Sed tñ hec evasio (aut ego fallor) aut oīo est finita et nulla. Impe iām q̄. ē  
sacra. non impedit inquit tñ illi Pres maximam Urim faciebat, quare oīo tollit illi  
hoc refugium, ad rōnem sacra. q̄ in tñ illas personas ante statuta ecc. erat  
sacramentum mām. et tñ iam non est, nullo q̄. modo, hoc quod est ēē sacra. impedit  
aut inquit illas

Deinde si qualitas illa inherens est causa, quod ecc potuerit alia impe. statuta  
et nō hoc q̄. nulla resp. Et intra tñ legis nōq̄, neḡ ante ch̄u adventum nec  
potuit nec p̄t invitare mām. clandestīna, aut filiis familiis multū parentib)  
q̄. quod est contra p̄. conclu. quam multi p̄, eisq̄ grinegabant, consequunt, scilicet  
facientes Urim in rōne sacra. et consequenter nec possit resp. gravissimi penit p̄  
bene illamet mām. cum equis fiat iniuria et tollat libertas voluntib) contrahend  
tīne et filiis familiis dum prohibet resp. sub gravissimis penit in absentib)  
cadentem in constantem Urim, sicut invitando, quare si Urim nō p̄t, neḡ aliud  
quod est exoneum, et cōtra communissima proxim et perpetuum usum

Sed et degualitate illa inherente in alijs impedit. quoramq; que et quoniam reperit  
incognitione. n. spūali et lebabi, que qualitas est? nisi tñ fata, noruera et realis, b  
ut

219

bebat signis nutririit alium suo pane et cibis, quequalitas est inter nutrientem  
et nutritum, quae sit realis? Deinde inimpe. p*ro*p*ri*a honestatis iur*e* contracta persona*lia* defutato inter personas que nec se videtur, immo et debant maximis loco*s*  
spati*s* et diversis prouinti*s*, dum contracta fuerunt sponsalia per procuratres t*m*,  
que (ing*o*) qualitas inest illis personis, grare altera defunta, que manet cum nulla  
vit*a*. q*uod* exadum consanguinitatis defundit coniuncta contrahere *est?* et t*m* ecc*o* m*u*  
mo illa irritauit, sinit*z* inimedi*o* c*rimin*i*s* f*u*o apparet et que qualitas sit in illa  
persona, que comisit adulter*m* et dedit fidem de contractando, vel machina est inmorte  
coniug*s*, quare sit illegitima ad contractandum. Quod si hic considerat aliqua qua  
litas, vitium. s*eu* p*ec*c*m*. et incontractabil*o* clandestine*o*, et in fili*s* famili*s* invit*s*  
parentib*s* est qualitas eiusmodi, p*ec*c*m*. s*eu* inobedientia parent*s* et tot prohibitionum  
et inordinata affectio carnis s*eu* auaricie, que magis exercat ipsos coquantes, iust*o* g*o*.  
poterit ecc*o*. ob illam irritare

M*in* *g* et valet, quod dicunt, in omnib*s* alijs impedim*t*<sup>is</sup>. cum irritandi precedere, ut vide  
re est in illis, hic aut non procedere, nam m*u*lt*m*. ingradib*s* consanguinit*s*. et affinit*s*. prohibiti*s*  
in impedim*t*<sup>is</sup>. c*rimini*s et alijs no irritant propter id t*m* quod procedit. sed precipe propterea  
la, que ex illis m*u*lmoni*s* sequer*t*, aut propter bona, que impedit*o*. ut homicid*a*, et exten  
sio amicit*s*, cum g*o*. ita causa ampl*s* rigeat in prop*ri*o. n*on*, ob haec ecc*o*. poterit irritare, ma*is*,  
in*n*. m*ala* ex his m*u*lmoni*s* clandestinis et fibris famili*s* sequi p*ot*t*est*, quod contracta ex immuni  
t*o*, que sequunt*s* sunt, et quotidie sequunt*s*

Queram p*ro*p*ri*a quare ecc*o*. no contenta prohibere m*u*lt*m*. in illis gradib*s* consanguinit*s*. et affinit*s*. po  
ssent ut irritaret*o*. certe no obsoletam consanguinitatem aut affinitatem, t*unc*. n*on* n*unq* dispe  
saret in illis gradib*s*, cum semper illa qualitas maneat. nec q*uod* exat p*ec*c*m*. in illis contracta  
re ante ecc*o*. prohibitionem, n*o*. n*o*. ex*st*, max*m*. n*o*. 3. q*uod* 3. 6 et 7. olim prohibiti*s*, et in  
d*eb*ob*s* illis alijs g*ra*du*s* affinit*s*. ergo irritauit, non contenta prohibere ob*mala*, que cognovit ex  
illis m*u*lmoni*s* sequi, tollenda aut bona, que impediabant*o*, promovenda. quare item de  
p*ro*p*ri*a cum clandestine*o* contractare et invit*s* parentib*s*, semper f*or*e sit p*ec*c*m*. et grave, et semi  
naxium multorum malorum, et impedimentum bonorum, et ecc*o*. id optim*e* agnoscat, multo fortius  
tius poterit istuc irritare facere, non contenta prohibere, cum prohibiciones et pen*s* nec sufficiat  
nec possint

Practerea in alijs contractab*s*, ut intelband*s* donationib*s*, manumissionib*s*, et reliquis ab*o* et pa  
petuis, ab*o* non procedat p*ec*c*m*. aut qualitas inherens, ob irritandum t*m* m*ala*, ne*f*. sequat*s*,  
resp*ub*. et principes consuever*e* irritare, nisi dicti contractab*s* fiant cum orbis solemnitatib*s* et  
conditionib*s*, et alege n*on* s*eu* diuina habet resp*ub*. hanc pot*est*em, circa o*es* (ing*o*) alios an  
tract*s*, quid n*o*g*o*. circa m*u*lmoni*s* contractum habebit ipsa et ecc*o*. et sit sac*m*. n*unq*  
et sac*m*. debet et ob*staculo*, quo min*g* possit malis prouideti, ne eueriant?

M*in* *g* et valet solutio, quam ali*s* Pres*o* dabant, seu discei*m* dicentes, insci*p*o*s*. Sac*m* reperiri  
fundamentum ad irritandum m*u*lt*m*. ingradib*s* consanguinit*s*. et affinit*s*. ut p*ro*p*ri*a in leui. 13. et n*o*

ita reparari adixitandum clandestina et filiorum familias absque parentum  
sensu. nam imprimis quod fundam. est prohibitiō in p. aut 2. gradu, que habeat  
in leuitico, ut eccl. prohiberet 7. gradum consanguinitatis. et affinitatis. et duo alii  
affinitatum? deinde quod alia impedit, ut criminis cognationis spuahabiles  
lis quod fundam. habuit eccl. in scif. sacra, aut ubi? et quod filios familiae  
potius reportat fundam. in scif. ut nequeant contrahere absque parentum conserva-  
de bonis n. et probis viis sunt multa exempla, quod nisi ex bo. parentum  
hebat, ut fecerit isaac iacob et alij, securus Esau inobediens parentib, et de-  
pina vi auxiliata intenitico scibit, quod qui auxiliavit eam teneat accipere in bo.  
sitio p. voluerit, non dixit, sibi voluerit, et de Dina filia iacob querit  
voluntas Iacob et frum ab Iacob et siche. / omisso nunc, nam infelix teles-  
g. huius mūm. qngz et multo ipse frisse iuxta in eccl. multi et magni tenet  
et iam citius est Tertullianus qui hoc sentire v.

Quare Argu. habet et retinet suas vires q. si eccl. potuit ora illa alia impe-  
re poterit et hoc. et breve magna ansa et argu. daret hereticis pro errore, quem  
habet eccl. non potuisse statuere impe. diximēria mūm. alia, sicut illis, non possit  
iuxtare huius clandestina et filiorum familias

Toto g. qd errabant illi Pres. qui aiebant, eos fauere hereticis, qui tenebant ob-  
lebant eccl. iuxtare huius mūm. eo q. ipsi dicunt, ea eccl. iuxta nati leges diuinas  
imo aperte nos contradicimus ipsis. Siquidem negant eccl. posse ea iuxtare, non aut  
nendum confitemur, q. possit sed et facimus opere, sicut et eccl. Batuens alia impe. q.  
et ipsi negant eccl. posse statuere aperte ipsis contradicit, p. sicanone tñ, sensu  
themate eos dannaret, si quiq. fauere; illigotis sunt, qui negant eccl. posse, nam haec  
heretici negant. quare vixi conueniunt, non aut qui aseimus posse, differimus  
reticimus

Præterea et pro concile et argu. ex hoc q. eccl. persuam legem fecit ordinem sacra  
impedire et diximēria mūm. id n. ordo sacer non habet exqui nā, aut legem habet  
diuina, q. et compatit secum mūm. et eccl. p. cum exsiste infideli et contrahat di-  
sore, in boso et solemnē religione (quod impedit et diximēria mūm.) Solemnitas  
ab eccl. et approbat religione et iure et p. multos p. dispensare.

Disparitas et alius ab eccl. habet ut sit impedimentum. diximēria nunc, leges n. diuina sensu  
non impedit, cum Paulus et consulat fidei retinere infidelem absque contumelia crea-  
ris cohabitare volentem, et posse eccl. et in illo impe. dispensare, et iusta causa  
desse. dispensandi

Possit et eccl. statuere de heresi, ut est impe. diximēria q. et idem periculum possit  
timeri ab heretico coniuge, qd ab infideli

De conditione et ignoribili, ut de fuctute Astutus eccl., ut impedit mūm. et diximē-  
ria de imposta, metu cadente inconstantem virum. et sitalij heret sufficientem libertatem  
contrahendit alium querilibet, et sic ad mūm. Et in voluit eccl. Ut est impe. diximē-

v.

re est minimū ar. q. p. ubi et nō est qualitas inherens, et si metu illud dicat ēē qualitas inherens, cecus  
annib. c. exput. deducet. et ambo infuturū contractarentib, et filijs familiis hec erit qualitas inherens, bthec  
lego. Papa p. dispensare, et iuraret eccl. mū mō. sicut et illa, que metu contractant'.  
et disperavit in mem. ram. Præterea in estate contigit puerum, qui nedium attigit. i. f. annum, et puellam, que  
erato, multo g. magis pote  
et impudice nefiat, sif  
iam fidem diximere, nec  
huius arg. bñ p. responderi  
sunt neg. ab ipso.

220  
756

Probat. p. evidenter nullam ēē illoꝝ paup. rōm. ap. f. mēmō. est sacerd. atq.  
ideo non posse exercitari. in sacerd. penī hoc idem aperte. inuenit, ut ex sola prohibi-  
tione eccl. irritum sit, dum subtrahit mān. f. penitentem, Papa. n. vel superior p. t.  
prohibere inferiorē parochum, ne base absoluit sibi subditum, seu excommunicatione vel  
suspensione vel alias subtrahendo illum subditum ab ei jurisdictione, tunc n. et si  
ille subditus confiteat et parochus vere dicat verba et formam absolutionis, curante  
tione et absolviendi, nihil oīo facit. eccl. g. Sacerd. invitatum per eccl. et hoc passim et  
quotidie fit. et hoc arg. est oīo insolubile / quod si in hoc sacerd. eccl. invet quicunq  
sp. vel Superior hoc p. t, quod totum et magis est supernale, multo magis eccl. poterit in  
sacerd. mēmō. qd fundat in contraria maxe nāg. quare eccl. plura oīo p. erga hoc sacerd.  
g. exccalia, similiter et respub. nō prohibita ab eccl. ob contradictionem, in g. rōlem, quem  
sacerd. presupponit tang. subm. ipsi sacerd.

P. multi doctores, inter quos et s. tho tenent rivata metem diu Gregorij. c. peruenit  
q. d. posse presbyteros excommunicatione suū Pont. confirmare seu chrysma rōm. p. e.  
vulgo baptizat. ita g. exit vocum sacerd. confirmationis, et tñ citra Pont. comissionem  
ex auxiliis et alteris comissionibus, si presbyteri attinent confirmare, nihil faciunt. Similiter  
ex Pont. comissionem possent conferre minores ordines, consecrare chrisma et oleum, ita  
vt loco tali chrysma et oleo infirmorum possent confirmare pueri, et ungi infirmi. que  
si faciant presbyteri absq' suū Pont. concessione, nulla exit talis consecratio chrisma vel  
olei, neg. illis possent confici sacerd.

Balsamum est nunc de nec. sacerd. confirmationis et mat. et tñ posset eccl. Præterea  
vt non est de nec. multa g. p. eccl. circa illa sacerd. que nō ita sunt de nec. Saluti, que  
tñ p. circa alia / vt bap. eucha. et p. am. et multo plura ex ea mēmō. obrōnem iam dictam  
sit contradic nāg. Unde est solum mēmō. arte bap. susceptum in bap. incipiat ēē sacerd.  
g. denullo alio sacerd. dicit p. qui. n. hēt locum, est g. rōm. s. baptizat, non op̄p  
denus cum eadem contractat, vt sit sacerd. sed eo ipso g. baptizat, mēmō. in eo incipit  
sacerd. et tñ esto quis est ordinatus, confirmatus, unde. vel absolutus aperte. et postea reperiret  
nō baptizat, illa oīo sacerd. nulla fuerunt, et denuso deberet et confirmari, ungi signo  
tar, et ordinari, vt hē intitu, de deo non bap. ita Tertulia dicit in lib. de monogamia  
mēmō. infidelium sacerd. incipit ēē in bap. in quo de coniunctionem precedentem signat. et

et ibidem q' mūmō ab ep̄is et presbyteris p̄ibilandum est. docet sacerd. ē mā  
et innuit quod Guillelmus Parisien. et alij dixerunt, nō ē sacerd. cibis ē b̄sc  
tionem. Igitur b̄sc' dum infideles uxorati recipiunt illum. Vident' sup̄p̄lē  
q' potuerint mūmō ab ep̄is et presbyteris, non vult g'. Tactul. aliquos clandestini  
contrahexe nec filios absq' consensu parentum

Preterea q' rōnes et cause, que pro alijs impe' statuendis possunt concurre  
reponunt et cocurrunt in prop. vel et maiores, si n. gradus consanguinit. et offi  
tatis prohibiti fuissent ad extendendas amicitias, quid nō ad conseruandas et  
cuitandas inimicities, et dissensiones. Itē iuxtabunt' clandestina et filios fa  
lios mūmō. ex quib' certi et comuni est ita mala segui. et si obseruanda ver  
dia aut b̄xicidia fuissent statuta impe' criminis, homicidia et ex his memori  
placita sequunt', in reliquis aut impe' leuiora oīo mala, impeditunt illi, que ex  
clandestinis et filiis familiis fremonijs sequunt'

et Preterea illud malum est oīo inevitabile alias, q' hoc rem. si iuxitatione, ergo qui  
contrahunt clandestinē, deinde cum alijs infacie eccl. sunt, inq' hujm̄ infatuati  
desperatim et absq' rem, imprimis n. tēz nō possunt contra iusti, q' clandestinellis  
que vexē sunt matrū. negant probari, quare nego ipsi puniri nec deducatur  
incognitione eccl. metu eisdem penas nisi securi et infro intonoci et via con  
fessionis sacrae, carcer que infacie eccl. et pū. sunt contracta, nō sunt mē  
nē queunt disoluī, uti nec prima probari, nec partium confessio tm̄. ergo qui  
clandestinē contrahunt, esto ambo id confiteant', satipst, ut illa pū. disoluē  
et constat et est evidens, alij testes nō sunt, quib' probent clandestina, mā an  
ad disoluenda mūmō. pū. contracta, et amulc annis, ut sepe contingit, et multi  
procreatis filijs, et sc̄p' et sunt personae digne et illustres, ita ut absq' gran  
dilo negant disoluī, mā requirat probatio, et tēbū fide dignus, amq' casis  
sint frequenter, et libig' horum accident, crudelē oīo et absurdum est dicere, Deum  
qui bel p̄ssole unica aū filium suum morte tradidisset, non relinqueset paternij  
eccl. uti autē curandis, cum tm̄ non sit ullum aliud cēmēdium, nisi hujm̄. mūmō re  
tare, aut det illud aliud, quod n. solet laxi. ut ille quisic clandestine per contra  
xit, et postea infacie eccl. ut illa corripiat fugam, extaneum valde et persequitur  
est, et impole gr̄g' ipsi rōto, et penesemper ferme, que sitenet fugam alio, q'  
talij p̄mit' absq' eccl. et ab omnib', tang' suspecta de adulterio potuit occidi, belp'  
petuo teneti intrincaj, et sic effracte absq' rem, nisi hoc adhibeat, cumtn̄ in legē  
suau' nō cadat perplexitas, et vere hoc arg'. cauet in totum solutione, nisi eadē q'  
vera est, et concil' concedat ingenue, eos. s. posse, et expedire, ut fiat et ita eā debet  
facere q' s. iuxtent', hoc n. petit nēdum, sed et reget mundus, nationes dē, principes  
oratores,

Oratores, prelati et parochi, qui eiusm̄ mala, experti sunt, tñ negant maritū. inex  
fecti, et qui residentiam fratre vix alimine (quod aiunt) salutareunt, vix n. aliud de  
illis credi p̄t, nisi mār̄t̄ cœdeles occisor̄ iudicent.

Deniq̄ aut ius nāg seu diuinum concedit tñ aut permitit clandestinē contrahere, et  
filii familias absḡ consensu parentum, ita q̄ concedit, aut permittit illacē mālā etēc  
contra huius permissionē, aut concessionem ius inferit, ut hum. p̄t, vt ḡ. patuit mul  
tis et. aut idem ius nāg seu diuinā precipit, triubet ita mālā fieri, quod tñ est ab  
surdum, nam et prohibet, et tñ signis dicit q̄ precipit, quom̄ ec̄. prohibet eadem fie  
ri et perpetuo prohibuit grave. Et penit, et nedium ec̄. sed et principes sculakes, co  
tra quas agere nemo unq̄ dubitauit, fore pcc̄. iam ḡ. contradiccent sibi oī lex nāg  
seu diuinā et humana, quo doto humana nō est lex, sed iniq̄itas. hoc p̄. demum  
refat, aut lex nāg seu diuinā prohibeat, sicut nere prohibet, homines sic contra  
hoc. grave. ec̄. non posset nec resp̄. aliqua precipere hominib⁹ ut contrahant clan  
destinē, et filijs (stabḡ consensu parentum, nisi tñ est legē nāg aut diuinā prohi  
bitum, sed tñ permissionē aut concessum, posset ec̄. illud precipere, quonihil ab  
surdij et falsius. relingz r̄ḡ r̄ḡ) hoc ēē indubitatum, q̄ lex nāg seu diuinā pro  
hibet huius mālā. ut communissime et fore semper pcc̄. q̄ si prohibet, quom̄ item p̄  
hibet ec̄. aut reipub. illarūtare? nōne hoc est velut monst̄um, q̄ prohibeat perpetuo  
illa, et nō sinat eadem irritari? Vbi aliud ut simile, dabitur, q̄ si nō prohibet, ec̄ si  
irritet eadem mālā. non facit contra legē nāg aut diuinam, quare neḡ contra leb̄bū  
Dei, q̄ si nō contra Dei verbum facit. p̄t ḡ. queat nra concl̄. /

Et licet ut superius dicimus, veritas hec cum sit nālē aut ad philosophia nālē pertinet, et ita  
r̄nib⁹ et experientijs seu exemplis magis probanda veniat, q̄ authō, tñ q̄ multis nō sati  
fit solis r̄nib⁹ et adeo fortib⁹, ut pro ea adducatur sunt, autoritatib⁹ et doct̄r̄e eam  
confirmant, ec̄. n. qui alioq; romini sunt, aut assertunt aut insuī dicunt presupponit  
id fieri posse pcc̄. et tñ querunt de modo, paucis non magni nominis demptis, Dein  
de quā tenet tpc̄. ebaribi mālā. sine consensu parentum afflīt contractum fuisse nullū,  
non dubitaret ec̄. id posse facere, imo nec possent negare, cum a fado ec̄. ad posse sit  
firmū. auḡ. Inter quos est Glosa in c. Urdetue, qui mālā. accusare p̄t. Tenet id  
concl̄, colonie, qd 12 in 3. b. concil. et optat decretabilem illam  
Evaristi. 30. q. s. aliter renouari. idem et concil. Mogunti. et quod mai est, Petit concil. Tu  
dent. quando multa maior pars p̄m petit, et fore ec̄. demptis paucis tenet ec̄. posse. Tenet  
Aloysius Lypomani lib. suo contra hereses. Tenet Casane in Catalogo Glorie mundi. 12. parte  
considera. 36. ubi adducit multos alias, Tenet et Christopherus corsineus lib. 1. de re portifica  
et licet multi et doctores tenent, tpc̄ evaristi non fuisse nullū, nullus tñ dicit, nō potuisse  
annullari ab eccl̄gia

Preposit⁹ post longan disputationē in c. ad dissoluendum de sponsa. Impub. dicit cōm̄ eccl̄pi  
niōne contra Glosam et abbatem cum Holbiē. q̄ si lata interdicat, nec oīhat mālā. cum

Cum clausula decetti irritantis, et si impm no sit perpetuum, nullum est nullum  
sipsita fiat, Papa gr. et eccle. per annullare  
feling c. i. num. 13. de sponsalib. tractans an baleat statutum laicorum, ut probat  
contrahat nisi consensu Dei, tandem dicit quod balebit, quod non licet contra contractum  
memorij, sive annullat illud, quod inquit non per facere nisi Papa. eccle propriet  
Papa per condere statutum annullans nullum probat contractum sine consensu papae  
ergo per.

Prepositus in Rubri. de clandestini. desponsa. irresponsione ad. / 3. ibi non obstat  
argum. cum superius argumentaret cum canon posset in invalidare memm contractum, au  
non invalidabit in clandestinis? Respondit. quod illud procedit quod Papa multa ann  
re, nec perpetuo prohibere. at hic solum prohibitio venit ab honestatem, sentit  
Papa non habuisse prohibere in clandestinis annullando, quare conadit potestem pape et  
eccle. et solum defuisse voluntatem.

Coris est sententia et in c. i. de sponsalib. dum dicit, non balete statutum laicorum  
contra contractum memorij vel personas, et ita non balete statutum legum cuiuslibet prohibi  
tum nullum. inter tutam et pupillam, redorem prouincie et prouincialem, non redire  
aliam rationem cur non baleat, nisi quod misa non est defore seculari, sed eccle. ita ab  
in. c. i. num. 7. de sponsalib. quem sequuntur omnes alii. sig*o*. rogavent an hoc possit  
eccle. profecto non negarent.

Abbas cum cor in. c. super eo decognitione squalite, et in c. quod dilectio decorsus et  
ni. sentit, posse balete consuetudine, si approbata sit ab Rom. Pont. immo solaris  
consuetudine inducentem novum impm. diximus nullum. ratione scandali, atque scandali  
lum in clandestinis et alia mala, non dubitas. s. tho. in. quod. d. 23. q. 2. ax;  
nec cogita. Rom. 2. tracta. 13. de rebus memorij. quod 2. qui dicit magis de eccle ab  
plenum malitia, per contractum in quod gradus consanguinitt. seclusa prohibitions  
Antonini. 3. pro. sume. c. 16. de bato simplici in principio dicit, quod si alata est prohi  
bitio decernens iuritum et inane in his impm. per clandestini et alios, que solum inge  
dunt, quod nullum. tale si subsequetur, est nullum et ibi effectus taludanu id tendit  
Tenet expresso silvestre Gerbo nullum. 7. in principio versus. tefarium, dicimus id solum  
habere locum in Papa, et si impm. non sit perpetuum, quod idem exit in eccle. quod clau  
destina, licet non sit impm. perpetuum. Tenet et Dmico deusto. in. quod. d. 23. q. 1.<sup>12</sup>  
2. et neminem de hoc dubitasse, dicit

Tenet et Amb. cathexis, intrada. de clandestini.

f1 Petrus agoto in suo lib. de off*ice*. sacerdotum, et denigro o*c*s pauci (ut dixi) dempti  
his multo inferioris nominis nec est aliiquid insimilis verb*o*, quod possit eccle. prohibere  
quod negaret iuritare

Aliqui et exhibebo, qui id negabant absolute posse fieri ab eccle. per statutum aut de  
cumentum. concedebant tamen posse incipi, aliquem contractum memorij annullare. ex quo seq*u*it

seq̄ iam eccl̄. am̄ dese posse, quare si subest & oīā et potexit clandestina annullare, sicut  
diquot, et et filios familias sine consensu parentum

222  
758

Leo Papa, et h̄. 27. q. 2. ait cum societas nuptiorū ita a principio sit infibita, ut preter  
comissionē sexum nō habent in se nuptie coniunctionis dñs et eccl̄. sacra<sup>m</sup>, nō dubium est illa  
multorum non pertinere ad m̄m̄. cum quia docet nō fuisse nuptiale ministerium. hec ille  
et in clandestinis et filios familias inutris parentib⁹ liget nō intercedere nuptiale ministerium.  
idem Leo Papa 30. q. 8. qualis debeat virū, quae habenda est fin̄ legem, Virgo casta, et  
desponsata in virginitate, et dotata legitimē et parentib⁹ tradidit sp̄sponso, et a parentimphis  
accipienda et ita secundum legem et euanḡ. publicis nuptijs in coniugium ligando sumenda  
et omnib⁹ dieb⁹ vite sue, nisi ex consensu et causa vacandi deo nunq̄ propter hominem  
est separanda, et si firmata fuerit, dimittenda, sed illa vivente, altera nō duanda,  
qđ adulterij regnum Dei nō possidebant, et penitū illi p̄ ex eis recipienda

Item ex concil. lateranen. c. 6. / 30. q. 3. nullum sine dote fiat coniugium, iuxta possibili  
tatem fiat dos, nec sine publicis nuptijs quisq̄ nubere, vel barbare ducre presumat,  
ubi Gratian⁹ dicit, his omnib⁹ auctoritatib⁹ occulte nuptie prohibent, atq̄ ideo cum aucta  
auth̄. fuit nuptie, pro infectis haberi debent.

Pelagius scribens defensore potentis. 32. q. 3. Item pueri inquit eccl̄. nō famulum, aut  
vero ei⁹ liberū oscurum contat ēē notabilib⁹, et ideo cui magis electionē de coniunctione nuptijs  
qđ patris eius, cui⁹ nullo modo liberum p̄ ēē arbitrium, de omnib⁹ attendi. et gratian⁹ ibi.  
qđ ex eo electione, cui⁹ huic ita nupsisse probat, hanc contat legitimē sibi copulatam. hec gra  
tian⁹. quaresentit ab eis tractia et b̄. parentum nō ēē m̄m̄.

Sed et Exposit⁹ seq̄ allegat⁹ in hac m̄, in ep̄ ad ep̄ Africę, que h̄. 2. t. 10. concr. fo. 66.  
et 30. q. 5. aliter, et decreto Ibonis lib. 6. dicit⁹, aliter legitimū nō sit coniugium nisi  
ab his, qui super ipsam feminā donationem h̄ere vident⁹, et aquilib⁹ auctorit̄. viri petat⁹, et pa  
rentib⁹ et propinquorib⁹ sponsat⁹, et legib⁹ dotat⁹, et suo t̄p̄ sacerdotat⁹, ut mos est cum  
precib⁹, et oblationib⁹ a sacerdote benedicat⁹, et a parentimphis ut consuetudo docet, cubo  
dita et consociata approximi⁹ congruo t̄p̄ petita, alegib⁹ dotat⁹, aut solemniter accipiat⁹  
et vidus vel similes orationib⁹ bacant et casitatem auctorit̄. item ita peracta legitima sci  
tore ēē corubra, atq̄ vero presumpcta, non coniugia, sed adulteria vel contruberia, vel for  
nicationes, potib⁹ legitima coniugia ēē, non dubit̄, nisi voluntas propria suffi  
ciat, et tota succurrerent legitima.

Ibidem 30. q. 5. c. nullus fidelis ex decreto Hormisde Papę. c. 6. et c. nobates ex Nicolao  
ad consulta Bulgariae. ithec. n. oīā, et multa alia similia bene pensata aut probant t̄p̄  
ille m̄m̄. clandestina et filios familias ab eis licet parentum nulla ēē, aut certe ita prohi  
bita stridet, ut prouallis tunc habent⁹, aut proximum probant eccl̄. posse annullare  
Clemens iii. scribens florentino Ep̄o. c. 12. quia m̄m̄. accusare p̄nt. inquit. Parentes, frat̄  
et cognati viri sexus interficatione suos ad m̄m̄. coniugendum vel diximendum ad  
mittant, qđ tan antiqua consuetudine qđ legibus approbat⁹. ideo n. max. parentes et si defuerint  
parentes

Nullus fidelis cuiq̄  
conditionis sit ante  
nuptias faciat. Sed bre  
dictione accepta ad ac  
tate p̄. rebat in dñs/

parentes, proximiores admittunt, qm̄ uniusquisque suam genealogiam sumptibus  
chartis, tum et exortatione maiorum scire laborat, qui n. melius recipi debent,  
illi qui melius scunt, et quos est interesse, ita ut si non interfuerint, et corrum-  
pos adhibeant, sicut leges nullum fiat mūm.

#### 4. Concl.

Sit q. concl. id p̄t expedire, quod s. huīm. mūm. nulla reddantur. hanc dicitur  
bant oīā superiū dicta, quib⁹ probatum est, eam hēc hanc potestem, fuit  
talis potest nisi ḡn̄s licet, et expedire illis usus et exercitio. Dej aut et tū  
hīl faciunt fuit. quare sicut balet aīg. p̄t expedire ḡn̄s, ḡ. iam est talis  
testas necē. alias n. nō sufficienter est prouissum) ita balet, est potest iam dī  
ḡ. et ḡn̄s p̄t expedire illa uti, ex illo dogmate certo et cōtho. quod Dej negat  
fuit in necē. negat abundat insuperbus, et fuit eadem sentia est B. Anselmi inde  
ap̄te berbi, aut hb. aut Dej homo, q̄ minimum inconveniens in deo et impote, et  
minima concurrētia in eodem inducit necē, necē n. Dej facit omnia, et prouidit  
optimū m. quod si data est hec potest eccl. certe in bonum cār̄as et aduentandas  
la concessa est, quare ḡn̄s mala illa vitanda, et bona promovenda p̄t occur-  
re. Pote ḡ. est expedire ḡn̄s uti hac potestate. sicut et potest ad alia vīp̄tū  
diximēta astuenda data est et eccl. ob mala et evitanda et bona promovenda  
et p̄t occurere, sicut re sepe occurunt, et nō minoria sed maiora in proportionē  
ḡ. modo vī dubitari p̄t hec. q. concl. imo et aliqui et p̄t res negantes principalem  
clēm. 2. eccl. posse, hanc nō negabant, certe nō intelligentes de quib⁹ affirmavit aut  
negavit, aut quid dicere, cum sibi ipsi in hoc repugnarent.

#### 5. Concl.

Iam nunc et hoc tēpōne, expedit eccl. et sdam synodum generalē eam repudi-  
tem hac uti potestate, q̄ s. annulet, et iurita reddat huīm. mūm. hec concilium  
ex illis, que dñs continere. q̄ facti nō iuris, in quo sierraret, quod si evenietur  
difficile possit ex eo reparari, si nō inḡs bne suaderet huīm. munimētū  
llatio, posset tunc Papa abrogare decretum, quare nō est magnum periculum  
si uellūt; hoc fieri. Sed tñ si predicta iam conclusa sunt lege, nō deinceps  
de hac possit dubitari, si inḡs eccl. p̄t, et ḡn̄s p̄t expedire, ut faciat, quoniam  
expedita iam, qm̄ tot mala passim et ubiq̄ sequuntur ex eis mūmonij, ou-  
que ex illis sequentur, que alias exprohibiti per eccl. sequebantur, p̄t pro-  
hibita et annulata, et nūḡs doties et tanta inobedientia clandestina contulata  
sicut hodie fit. finis omnis mūmonij, et bona oīā eiusdem aut impediunt, aut nō  
recipiunt detrimentum, p̄oles. n. est illegitima, fides deest, sacra profanat sacrilegi.  
Lites dissensiones, inimicities max. inter nobiles et familiias, homicidia sepe sequen-  
t̄, infelices obitus multorum p̄t ex nimio dolore mūmonij, que a filiis, ipsi in-  
t̄is fuit, adulteria plurima, quib⁹ vix p̄t alias consideri, infelissimus exitus  
nisi hēc eiūmodi mūm. et inter coniuges maxima odia, periuia tēstium, q̄ue mala